
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 – 0312450760 - Fax.+39 031261011 

email: coic852008@istruzione.it  
posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 
         Atti  

         Sito web 

         Albo  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio assicurativo  

                                                                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTA la scadenza della polizza assicurativa attualmente in essere prevista per le ore 24 del 10/10/2018;  

RAVVISATA la necessità di provvedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa scolastica decorrente 

dalle ore 00:00 del 15/10/2018;  

VISTO il decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n.44;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;  

VISTE le Linee Guida disposte dall’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016;  

VISTA la determinazione n.2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità di vigilanza dei Contratti Pubblici, nella parte in 

cui dispone che:” l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 

controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 

l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che 

le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di 

consulenza a scapito della pura intermediazione;  

VISTO il D.Lgs. 19/04/2017 n.56 “correttivo” del codice degli appalti D.Lgs.50/2016;  

CONSIDERATA la complessità e specificità della materia assicurativa, la cui gestione necessità di 

competenze tecniche e risorse professionali non rinvenibili nella Scuola;  

RAVVISATO il rischio di controversie e contenziosi con le Società assicurative partecipanti che potrebbe 

derivare da una procedura condotta senza il possesso delle competenze specialistiche;  

RITENUTO che, per i motivi di cui sopra, è pertanto necessario avvalersi di società o figure di broker a cui 

affidare il compito di individuare, con procedura comparativa, la soluzione assicurativa più adeguata alle 

esigenze di questo istituto;  

PRECISATO che sarà portata in Consiglio di Istituto, per la relativa delibera, la proposta di autorizzazione 

alla stipula del contratto assicurativo per la validità di tre anni: dal 10/10/2018 al 10/10/2021, mediante 

affidamento ad un broker, con facoltà, per l’Istituto, di recedere unilateralmente, dal contratto, al termine di 

ogni annualità;  

PRECISATO che il compenso spettante alla società o figura di broker non sarà dovuto dalla Scuola, ma 

consisterà nella provvigione posta a carico della Società Assicurativa con cui sarà stipulata la polizza e che 

pertanto l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione dei servizi di brokeraggio assicurativo non comporta 

alcun onere economico in capo all’Amministrazione, né ha incidenza diretta di spesa nei confronti delle 

famiglie destinatarie del contratto assicurativo;  

COIC852008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006452 - 26/07/2018 - C14 - Contabilità general - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 – 0312450760 - Fax.+39 031261011 

email: coic852008@istruzione.it  
posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 
PRECISATO che l’aggiudicazione della gara non è delegata a terzi, né tanto meno al broker in quanto le 

offerte verranno valutate da una Commissione giudicatrice che verrà nominata con apposito decreto dopo la 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte;  

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 avente 

ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente determinazione; 

RITENENDO OPPORTUNO procedere con una indagine di mercato prima di eventualmente affidare l’incarico 

diretto ad un broker 

VISTA la propria determina a contrarre del 13 giugno 2018, prot. 5331 

VISTA la proposta per il servizio de quo del 18 giugno 2018, prot. 5513 

VISTO l’esito dell’apertura delle buste da parte della commissione avvenuta il giorno 5 luglio 2018, prot. 6014 

VISTA il decreto del 11/07/2018, prot 6105 con il quale si affida alla società G.P.M. Insurance Broker srl via 
Borgogna 2, Milano - P. IVA 07094480964 - in qualità di impresa esercitante l’attività di intermediazione 
assicurativa ai sensi del D.lgs. n° 209/05, l’incarico (di anni 3 - TRE) di assistere questa Amministrazione nella 
procedura di gara, predisposizione del capitolato secondo le richieste e necessità di questa istituzione 
scolastica e analisi comparativa delle offerte per la fornitura di servizi assicurativi.  
 

 

                                                                                 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

2. Di procedere alla gara per l’affidamento del servizio assicurativo infortuni/R.C. per il triennio 2018/21, 

avvalendosi dell’assistenza di G.P.M Insurance Broker srl 

3. Di fissare in anni tre la durata dell’incarico, corrispondente alla durata della polizza.  

4. Di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, Responsabile del procedimento la sottoscritta 

Dirigente Scolastica.  

                                                                                                                                                                                                     
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
       Dott.ssa Valentina Grohovaz  
       Documento informatico firmato  
       digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  
       CAD (art. 45- Valore giuridico della trasmissione),  
       ss.mm.li e norme collegate 

COIC852008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006452 - 26/07/2018 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da GROHOVAZ VALENTINA

mailto:coic852008@pec.istruzione.it

		2018-07-27T10:04:34+0200
	Grohovaz Valentina




